(*Brut y Tywyd* in ann.). The legates (appointed January 1167) were Otho Cardinal deacon S. Nicolai in carcere Tulliano, and William Cardinal Presbyter S. Petri ad Vincula (see *Jaffi*). Possibly a previous commission included Cardinal John of Naples.

A.D. 1165–1169. *Fruitless attempts of Archbishop Becket to impose a Bishop on the See of Bangor.*

I. *Owen Prince of Gwynedd to Archbishop Becket.*

Permit a Bishop to be consecrated to Bangor elsewhere than by the Archbishop of Canterbury, but professing obedience to him: to which however you have no right but only our free consent.

[c. A.D. 1165.] OWENI WALLENSIS ad Thomam Cantuariensem. Religiosissimo Dei gratia sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ Archiepiscopo Thomæ, suo patri spirituali, O. Walliarum Rex, suus spiritualis in Domino filius, debitam ac voluntariam in Christo obedientiam.—Vestræ, Pater mi venerande, discretionis auribus insonuit, quanta sui juris detrimenta post mortem Episcopi nostri Mauritii nostra passa fuerit Ecclesia^a. Unde et magno timore perculti trepidamus, ne, quia nobis incumbit necessitas curam et sollicitudinem hujus Ecclesiæ gerendi, Deus nostræ negligentiae ista imputet. Nostis quoque, quantum nos immeritos oderit Rex Angliæ, ita ut nostro honori et in ecclesiasticis et sacerdotalibus negotiis pro posse deroget, in quo vestri exsilii damnosam sentimus absentiam. Sed quoniam in tali statu non estis, quo super hac re nostræ indigentia consulere valeatis, vestram deprecamur obnixe clementiam, quatenus, cum sic amodo esse nequeamus, nostrum alibi Episcopum ordinandi licentiam tribuatis, tali tamen interveniente conditione, quod sanctæ Cantuariensi Ecclesiæ et vobis exhibeat obedientiam, ac

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

si vestræ manus impositione consecratus fuisset. Et bene nostræ petitioni debetis satisfacere, quia non jus aliquod nos cogit vobis subjici, sed voluntas, quæ semper durabit immobilis, nisi in vobis remanserit, quo minus perseveret. Quod si nos de obedientia, si hoc contigerit, suspectos habueritis, securitatem faciemus quam velitis. Et sicut archidiaconus noster David vestra in omnibus præcepta sequitur, sic et nos omnes faciemus. At unum tamen sciatis, quod amplius sic esse non valemus. Voluntatem itaque vestram super his mihi litteris vestris renuntietis. [ap. *Foliot. Epist. D*; *VI. 302*, Giles.]

^a Meurig, Bishop of Bangor, died Aug. 12, 1161. Becket fled, Oct. 1164, and became legate April 24, 1166. This letter and No. II. appear to come between the two last dates.

II. *Archbishop Becket to Owen Prince of Gwynedd.*

Refuses: will send [c. A.D. 1165.] THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCAPI messenger. SCOPUS *Oweno Regi Wallie.* Gratias vobis plurimas referimus, quod inter bellorum discrimina, et hostilem inimicorum inquietationem, Ecclesiæ Dei, sicut ex litteris vestris didicimus, curam et diligentiam impendere non omittitis. Verum non mediocriter insedit animo illud, quod in litteris vestris legimus; videlicet ubi dictum est, quod ex jure non debeat nobis subjici Ecclesia de Bangor: licet hoc ob dilectionem, qua vobis tenemur, dissimulemus. Quod autem postulastis, ut nostro assensu et licentia in Ecclesia eadem ab alio quam a nobis Episcopus consecretur, omnino non acquiescimus nec aliquando acquiescemos. Mittemus vobis nuntium nostrum, aut certe aliud, quod litteris modo nolumus commendare, sicut per præsentium latorem vobis mandamus. Interim autem vobis mandamus, ut per vestram diligentiam prædicta Ecclesia honoresque Ecclesiæ in pace permaneant, nec aliqua fiat electio, vel honorum Ecclesiæ transmutatio. Quod si fieret, nos in irritum ducemus. [S. Thom. Epist. CLXXXIX.; III. 388, Giles.]

III. *David Archdeacon of Bangor to Archbishop Becket.*

Thanks Becket [c. A.D. 1165.] BANGORENSIS ARCHIDIACONUS^a ad for giving him *Thomam Cantuariensem.* Quanta mentis exsultatione, the custody of quanta animi jucunditate nostra privetur Ecclesia, tam Bangor sede vacante, and la ppi patris orbata præsentia, nec stylo notare nec verbis ments his exile. exprimere valemus; sic quippe cuncta in vobis relaxabat misericordia, quod nihil inultum omitteret justitia. Et licet omnes de vestro damnum patiantur exilio, nos tamen majori super omnes

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

affligimur incommodo: præsentes quippe nos pio mentis affectu venerabamini, et inimicorum insidias in absentes illatas frustrabamini. Deus autem pro his vos abunde remuneret, cum nostræ imbecillitati digna retribuendi sit ablata facultas. Quod nisi locorum distantia nos a jucunditate vestræ præsentiae sejungeret, nostri erga vos animi affectum clarius sentiretis, tum nostri copiam vobis exhibendo, tum nostram vobis, ut domino, substantiam offerendo. De hoc autem, quod nobis indignis Ecclesiarum regimen dignati estis remittere, Deum super hoc trahimus in testimonium nos omnem, quam potuimus, adhibuisse diligentiam, et vestris in omnibus obediisse præceptis; quod et de cætero faciemus. Et quod vestræ de Ecclesia regenda sollicitudini visum fuerit, nobis litteris vestris remandate.

[ap. *Foliot. Epist. CCCCXLIV.*; *VI.* 207.]

^a David. The Alexander who was Becket's chaplain in 1166, became archdeacon of Bangor subsequently: see *Gir. Camb., Leg. S. Remig. I.* 29; in *Wharton, A. S., II.* 429.

IV. *Archbishop Becket to David Archdeacon of Bangor.*

Elect no Bishop [c. A.D. 1165.] THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS BANGORENSI ARCHIDIACONO. Grate suscepimus litteras cognizance. Restrain A. de dilectionis tuae, et gratias inde tibi referimus. Sed hæc Chargis. esse poterit summa occasio, qua tibi majores et ubiores gratiarum actiones referre habebimus, si te circa pacem Ecclesiæ Dei et clericorum disciplinam sollicitum audierimus. De eligendo vero Episcopo hæc tibi et fratribus tuis mandamus, ne de aliquo fiat electio vel nominatio, donec visis litteris nostris et nuncio consilium nostrum super hoc negotio audieritis. Nos enim, prout Dominus concederit, ad pacem Ecclesiæ Dei et vestram modis omnibus studium adhibere curabimus. Audivimus clericos vestros ad alienas provincias ordinationis causa migrare; quod utrum verum sit scire cupientes, per fidelitatem, qua nobis teneris, præcipimus, ut nos inde certos reddas. De præsentium autem latore, qui ad vos per multa pericula venit, hæc tibi mandamus et præcipimus, ut ecclesiam suam et decimas plenarias cum in pace habere facias, et ab injuriis et violentiis, quas ei decimarum causa infert ^a Arthurus de Chargis, immunem facias, eumque de cætero ab ejus inquietatione cessare compellas. Quod si facere contempserit, infra Purificationem beatæ Mariæ suam nobis præsentiam satisfacturus exhibeat. [S. Thom. *Epist. CXIII.*; *III.* 261.]

^a Possibly Arthurus de Bardsey, who was Dean of Bangor 1162, according to Br. Willis. See the next letter, which has "Burgis," for obviously the same person.

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

V. *Archbishop Becket to Arthur [probably Dean of Bangor].*

Appear Feb. 2, to a [c. A.D. 1165.] THOMAS CANTUARIENSIS ARCHI-
answer for seek- EPISCOPUS *Arthuro de Burgis et complicibus suis.* Relatum
ing a metropoli- est nobis, Arthure, te in nos pariter et Ecclesiam Can-
tan in Ireland in- tuariensem, matrem tuam, gravissime et sine meritis
stead of Canter- delinquisse. Tu enim, ut nobis suggestum est, cum tuis complicibus
bury. in Hiberniam ire præsumpsisti; et ibidem falsa prædicatione tuorum
et tua machinatus es, ut clerici et Episcopi Gwalliae ordines et
sacramenta reciperent quasi a novo metropolitano sibi in Hibernia
constituto. Veraciter scias, quoniam immoderate deliquisti machi-
nando talia, et veniendo in damnum Cantuariensis Ecclesiæ, matris
tuæ. Et idcirco mandando tibi præcipimus, et in periculo ordinis
tui et beneficiorum tuorum tibi firmiter injungimus, ut tu cum Lau-
rentio et Jacobo et Hucteridio in Purificatione beatæ Mariæ nostro
te conspectui repræsentes, satisfacturus Deo, et nobis, et Ecclesiæ
Cantuariensi, matri tuæ, super his et aliis, quæ tibi objicientur.
[S. Thom. Epist. CLXV.; III. 347.]

^a The above three letters obviously precede Nos. VI. and VII., and follow Nos. I. and II.

VI. *Archbishop Becket to Pope Alexander III.*

Appoint a Bi- [A.D. 1165.] THOMAS CANTUARIENSIS *ad Papam*
shop for the see *Alexandrum.* * * * De Wallensibus, et Oweno, qui se
of Bangor. principem nominat, Domine, provideatis, quia dominus
Rex super hoc maxime motus est et indignatus. [S. Thom. Epist. L.;
III. 128.]

VII. *Pope Alexander III. to the Clergy of Bangor.*

Elect a Bishop A.D. 1165. Dec. 10. *Lateran.*—ALEXANDER EPISCO-
within two PUS SERVUS SERVORUM DEI *dilectis filiis universis clericis in*
months. *Episcopatu Bangorensium constitutis,* salutem et Apostolicam
benedictionem. Si quanta detimenta et incomoda Ecclesiis ex
destitutione pastoris soleant provenire, consideratione sollicita pensa-
retis, Ecclesia vestra tanto tempore prælato nullatenus caruisset, quanto
ipsam audivimus destitutam fuisse. Unde, quoniam nostrum est de
universis Ecclesiis curam et sollicitudinem gerere et earum destitu-
tioni paternæ considerationis oculo providere: universitati vestræ per

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

Apostolica scripta præcipiendo mandamus, et in virtute obedientiæ vobis injungimus, quatinus juxta mandatum et consilium venerabilis fratris nostri Cantuariensis Archiepiscopi aliquam personam idoneam et honestam vobis in pastorem et Episcopum infra duos menses post harum susceptionem pari voto eligere studeatis; sub cujus regimine Ecclesia vestra tam spiritualibus quam temporalibus, cooperante Domino, proficiat incrementis. Electum vero jam dicto Archiepiscopo præsentetis, ut ipse, si expedire cognoverit, electionem ejus confirmet, et eandem congruo tempore studeat promovere. Alioquin eum quem memoratus Archiepiscopus vobis assignaverit, omni occasione et appellatione cessante, in magistrum et Episcopum recipiatis et ei reverentiam et obedientiam debitam studeatis humiliter exhibere.

Præterea quoniam in archidiaconatu memoratae Ecclesiæ vestræ filium patri quasi hæreditario jure successisse audivimus, et eundem archidiaconatum sine prænominati Archiepiscopi auctoritate vel conscientia obtainere, nos quod taliter exinde factum est irritum esse decernimus, et hoc auctoritate Apostolica omnino cassamus^a. Dat. Lat., IV. id. Dec. [S. Thom. Epist. CCLXXVII. ; II. 91, 92.]

^a Misprinted by Giles, cessamus.

VIII. Pope Alexander III. to Archbishop Becket.

Compel the Bangor clergy to elect a Bishop or elect one yourself.

A.D. 1166. Jan. 29. Lateran. — ALEXANDER EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI venerabili fratri Thomæ Cantuariensi Archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem. Si quanta detimenta et incommoda Ecclesiis ex destitutione pastoris soleant provenire, Bangorensis Ecclesiæ clerici sollicita consideratione pensarent, Ecclesia illorum tanto tempore prælato nullatenus caruisset, quanto ipsam audivimus pastore viduatam fuisse. Unde quoniam nostra interest de universis Ecclesiis curam et sollicitudinem gerere et eorum destitutioni paternæ considerationis oculo providere, fraternitati tuæ per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatinus memoratos clericos diligenter convenias et instantius studeas commonere, ut in aliquam personam idoneam et honestam cum consilio tuo pari modo convenient, et eam sibi in pastorem et Episcopum infra duos menses postquam literas nostras suscepint, eligere non postponant. Quod si ad mandatum nostrum et commonitionem tuam non fecerint, tu iis aliquem, qui pontificali officio idoneus reputetur, infra tres menses

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

post harum susceptionem provideas, quem in patrem et pastorem recipient, et cui reverentiam et obedientiam debitam sine omni contradictione, tanquam prælato suo, impendant. Dat. Lat., IV. cal. Feb. [S. Thom. Epist. CCXXII.; IV. 36.]

IX. Pope Alexander III. to Clergy and Laity of Bangor.

Same with No. A.D. 1166. Feb. 9. Lateran.—ALEXANDER EPISCOPUS VII.

SERVUS SERVORUM DEI *dilectis filiis Canonicis et universo clero et populo Bangorensis Ecclesiæ*, salutem et Apostolicam benedictionem. Quia ex defectu pastoris gravia consueverunt animarum pericula provenire, et ex hoc sacris Dei Ecclesiis plurima incommoda et detrimenta contingere, universitatem vestram, sicut per alia scripta monuimus, ita nunc per iterata scripta monemus atque mandamus, quatinus (si nondum convenistis) in aliquam personam honestam, idoneam, et literatam pariter conveniatis, et eam in Episcopum vestrum communiter eligatis: electum quoque venerabili fratri nostro Cantuariensi Archiepiscopo consecrandum representare curetis. Nos enim, si de persona idonea canonicam jam electionem fecistis, eam ratam habemus; et quicquid inde prædictus Archiepiscopus statuerit, ratum curabimus et firmum habere. Dat. Lat., V. id. Feb. [S. Thom. Epist. CCLXXVI.; IV. 90.]

X. Archbishop Becket to the Archdeacon and Canons of Bangor.

Appear by Mid-
lent, to answer a
likecharge to that
laid against A. de
Burgis (or Bard-
sey), and to elect
a Bishop.

[A.D. 1166. ^aBefore Lent.]—THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS *Archidiacoно et Canonicis Bangorensibus*, salutem quam meruerunt. Perlatum est ad aures nostras, vos in Deum, et nos, et Ecclesiam Cantuariensem, matrem vestram, gravissime et sine meritis deliquisse. Quia, sicut nobis assertum est, machinamentis Arthuri et sociorum suorum consilium pariter et assensum vestrum in damnum Cantuariensis Ecclesiæ, quæ mater vestra est, unanimiter præbuistis. Nec, ut credimus, tam detestabile factum, tam nefandum facinus aliquatenus factum fuisset, nisi vos consilium et assensum in eo dedissetis. Sed tibi, David, loquimur: a memoria tua non debuit ullatenus excidisse, quod noster juratus es, similiter et Cantuariensis Ecclesiæ; nec tu aut canonici Bangornensis Ecclesiæ debuissent consensisse, ut Episcopus Ecclesiæ suæ, si quis tamen ibi esset, in Hiberniam ivisset,

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

et ibidem sacramentum recepisset, quasi a novo metropolitano sibi constituto. Et idcirco mandando tibi præcipimus, et in periculo beneficiorum et ordinis injungimus, ut tu cum filio tuo, et tribus aut quatuor de majoribus et potioribus personis Ecclesiæ, mediante quadragesima nostro te conspectui repræsentes, responsurus et satisfacturus de his et aliis, quæ tibi objicientur. Nihilominus universitati vestræ præsentium significatione præcipiendo mandamus, et in periculo beneficiorum et ordinis vestri vobis injungimus, quatenus infra præscriptum terminum vos nobis repræsentetis. Nos enim de Episcopi vestri electione vobiscum tractabimus. Prohibemus etiam vobis Apostolica auctoritate et nostra, ne de electione Episcopi interim aliquid faciatis, aut quemquam eligatis. [S. Thom. Epist. CXIV.; III. 262.]

^a The absence of the title of legate seems to refer Nos. X. XI. to the beginning of A.D. 1166.

XI. *Archbishop Becket to the Archdeacon and Canons of Bangor.*

You are absolved from any oath to elect Owen's nominee. Elect ours forthwith. [A.D. 1166? ^a] IDEM ad eosdem.—Quia Ecclesiæ siam Dei liberam esse decet, et præsertim in electio- nibus celebrandis obtinere debet unanimitas fratrum, non violentia potestatis, vos a juramento, quod contra bonos mores et sacrorum canonum disciplinam Owenus Wallensium princeps dicitur extorsisse, ut nullum scilicet vobis in Episcopum nisi de ipsis eligeretis arbitrio, dominus Papa clementer absolvit; præcipiens ut quem vobis assignaverimus, omni appellatione et contradictione postposita, pontificem recipiatis. Inde est quod universitati vestræ in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus juxta quod vobis nuntii nostri intimaverint mandatum Apostolicum cum omni diligentia exsequamini; scituri quod si neglexeritis, in personas vestras anathematis, et in Ecclesiam et loca quæ inhabitatibus interdicti sententiam, auctore Domino, proferemus. Valete. [S. Thom. Epist. CXV.; III. 263.]

^a See note to preceding letter.

XII. *Archbishop Becket to David Archdeacon of Bangor.*

Appear within four months to elect a Bishop of Bangor. [A.D. 1166 or 1167? ^a]—THOMAS DEI GRATIA CANT. ARCHIEP. ET APOST. SEDIS LEGATUS *David dicto Archidiacono Bangorensis Ecclesiæ*, salutem et cordis oculos

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

salubriter aperire. Mater tua, Bangorensis Ecclesia, ab annis multis luget proprio viduata pastore; et qui eam consolari debuerant, acerbiores inimici facti sunt inter angustias. Quorum tu præambulus et signifer esse diceris ab his, qui et matris Ecclesiæ miserias ingemiscunt et bona illius inabusus filiorum et filiarum suarum queruntur esse conversa; et quod intolerabilius est, ordinationem Ecclesiæ tuis machinationibus lacrymabiliter asserunt impediri. Unde, quia tantæ præsumptionis excessus ulterius dissimulare nec possumus nec debemus, tibi in virtute obedientiæ præcipiendo mandamus, quatenus ad nos, omni excusatione cessante, juxta mandatum Apostolicum infra quatuor menses post harum susceptionem litterarum accedas, nostris monitis et præceptis in Domino paritus, aut exinde, si neglexeritis, officio et beneficio ecclesiastico irreparabiliter privandus, et si nec sic resipueris, Satanæ tradendus in interitum carnis. Siquidem Apostolicum nos oportet implere mandatum, et naufragantis Ecclesiæ periculis maturius subvenire. Te monitis obtemperantem in beneplacito suo gratia Dei custodiat. [S. Thom. Epist. CXII.; III. 260.]

^a Apparently written at some little interval after Nos. X. XI., certainly after April 1166: probably in the end of 1166 or beginning of 1167.

XIII. Pope Alexander III. to Henry II. King of England.

Desist from keeping Bishoprics in your own hands. A.D. 1168 (?)^a. Oct. 9. *Beneventum.* — ALEXANDER EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI Henrico illustri *An-*
glorum Regi, salutem et Apostolicam benedictionem.
* * * * Accepimus quod præter alia in Lincolniensi, Bathoniensi, Herefordensi Episcopatibus, quos vacantes et pastorum solatio destitutos in manibus tuis tenes, necnon in Bangorensi et Lanelviensi, liberam electionem, sicut deceret, fieri fastu quodam et majoris potentiae terrore prohibeas, etc. [S. Thomæ Epist. CCCIII.; IV.
124, 125.]

^a The three English sees were vacant from February 1167. Godfrey of S. Asaph had fled from that see in 1164 or 1165, but held it nominally until 1175 (see below under that year).

The above letter seems probably written more than merely a few months after the former sees first became vacant, and if so, then in 1168. Jafé dates it 1167 x 1169.

XIV. Pope Alexander III. to Archbishop Becket.

Proceed to strong measures against Owen and Archdeacon David. [A.D. 1169^a.] Feb. 24. *Beneventum.* — ALEXANDER PAPA Thomæ Archiep. Cantuar. Ad aures nostras pervenisse cognoscas, quod Owen princeps Walliæ literas,

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

quas ei de consobrina sua, quam sicut uxorem tenere dicitur, destinavimus, recipere noluit, nec eandem consobrinam suam secundum commonitionem nostram dimisit. Archidiaconus etiam Bangor scripta nostra contemsit, nec iis voluit aliquatenus obedire. Unde quoniam ad tuum spectat officium illorum in hac parte præsumptionem ecclesiastica severitate punire, maxime quem eorum facta magis tibi quam nobis nota et manifesta existant, quid inde duxeris statuendum arbitrio tuæ discretionis relinquimus. Nos enim sententiam, quam in eos pro excessibus suis canonice dederis, ratam et firmam habebimus, et eam usque ad dignam satisfactionem mandamus irrefragabiliter observari. Datum Beneventi, VI. cal. Martii. [S. Thom. Epist. CCXXXIII. ; IV. 36, 37.]

^a Dated by Jaffé 1168 x 1170, but Owen died 1169, and Becket's letters Nos. XIV. XV. seem to follow immediately upon this of Pope Alexander's.

XV. *Archbishop Becket to Owen Prince of Gwynedd.*

[A.D. 1169^a.]—THOMAS DEI GRATIA ARCHIEPISCO-
Do not yield to bad counsel. Ac- PUS CANTUARIENSIS Oweno Wallensium principi, salutem,
cept the Pope's nominee, and suf- et Ei devotum exhibere obsequium, Cui servire regnare
fer our messen- est. Cui plura committuntur a Domino, Ei tenetur de
ger to return. pluribus reddere rationem; Qui sicut fideliter obsequen-
tes felici remuneratione glorificat, sic inde votos potenter horrenda
nimis ultiōne percellit, ut cum afteratur deficiente solatium, tamen
et miseriis non subsistant. Sed inter omnia quæ Illi exhibentur
obsequia, nil gratiosius acceptat quam si sponsæ, pro qua sanguinem
fudit, debitus a fidelibus reddatur honor; et eum nil gravius punit,
quam si illa in conspectu Ejus contumeliosis afficiatur injuriis.
Hoc ex te ipso, dilecte fili, potes agnoscere, sciens quanta acer-
bitate mariti vindicent contumelias, si forte sub eorum aspectu
conjugibus inferuntur. At Christi Domini tui, quoniam fidelis es,
sponsa est Ecclesia Bangorensis; quæ, sicut nosti, jam fere decen-
nio, proprio viduata pastore, machinationibus eorum, qui ei com-
pati et providere debuerant, super desolatione sua ante Sponsi
oculos lacrymabiliter ingemiscit. Unde quia te sincera charitate
diligimus et honorem tuum in Domino cupimus promoveri, dilec-
tioni tuæ rogando, consulendo, et in remissionem peccatorum in-
jungendo suademos, quatenus juxta mandatum domini Papæ præ-
fatam Ecclesiam benigne patiaris debita pastoris provisione a tantis

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

miseris relevari. Nec contra hoc cujuscunque admittas consilium, ubi tantum periculum vertitur animarum. Si vero te cujuscunque clerici sive laici sive viri sive mulieris consilio quod Ecclesiam secundum canones ordinari impedit obligasti, nos te ab illa seu promissione seu obligatione Apostolica et nostra auctoritate absolvimus; prohibentes in periculo animæ tuæ, ne illi quicunque sit contra salutem tuam de cætero acquiescas. Præterea mandamus, quatenus litteras domini Papæ, quas supprimi fecisti, Ecclesiæ cui nituntur et nobis restitutas; et clericum qui eas deferebat, quem nos ab obligatione qua ipsum ne rediret arctasti absolvimus, ad nos ut debuit sine omni impedimento venire patiaris. Detulimus hactenus et deferimus tibi, et tanquam dilecto filio, ubi secundum Deum poterimus, deferre disponimus. Sed nisi Apostolicis et nostris mandatis, præsertim in his quæ ad salutem tuam pertinere noscuntur, acqueriveris, ulterius tibi deferre vel parcere non poterimus; quin quæ Deus præcipit, et Apostolica sedes instanter injungit, sollicitius exsequamur. [S. Thom. Epist. CXC.; III. 389.]

^a "Fere decennium" from Meurig's death in 1161, could hardly be earlier than 1169: and Owen's death in 1169 precludes any later year.

XVI. *Archbishop Becket to Owen Prince of Gwynedd.*

[A.D. 1169.]—THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI
Put away your kinswoman and PUS *Oweno Wallensium principi*. Novit Inspector cordium
suffer a Bishop to be consecrated et Judex animarum, quod honorem tuum et salutem,
to Bangor. sicut filii in Christo charissimi cuius cura nobis adeo
injuncta est, sincera in Domino charitate diligimus; et tibi desidera-
mus et oramus summum bonum evenire sicut et nobis; et quanto
nobis in te dilectio major est, tanto tibi, quæ ad salutem tuam et
honorem pertinent, studiosius intimamus. Recole ergo, fili, quanta
bona fecerit tibi Dominus; et Ei de honore [et] de successibus quos
tibi contulit condignas Ipsius præeunte clementia gratias age, ut Qui
juventutem tuam et virilem ætatem consolatus est in adversis, et
erexit et direxit ad prospera, maturitatem tuam beato fine et exitu
glorioso consummet, et labores tuos quiete remuneret et gloria semi-
piterna. Deus enim est Qui Se glorificantes glorificat et contempto-
res Suos reddit ignobiles. Scimus te virum esse discretum, et qui
boni et mali, æqui et iniusti præmia rationis libramine noveris pon-
derare, et qui te crebra meditatione memineris moriturum; et ut

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

rerum experientia docet, juvenes cito moriuntur et facile, sed impossibile est ut qui senes sunt, diu vivant. Ponamus autem ut senum contra morem vita diutius protendatur, certe vivendo deficiunt, et mors non intellecta sensim per universa membra corporis et sensus hebetatiores obrepit. Nam

Singula de nobis anni prædantur euntes,

et ipsas quibus ante gaudebamus voluptates eripiunt. Sed cum omnium tam justorum quam peccatorum finis sit unus et communis interitus, horum tamen et illorum gravis in ipsa morte differentia est. Si quidem pretiosa est in conspectu Dei mors sanctorum Ejus, quæ de miseria exeentes ad æternam traducit gloriam; mors autem peccatorum est pessima, quæ prævaricatores legis impenitentes trajicit in gehennam, ubi subter eos sternetur tinea, operimentum erunt vermes, et vermes quidem qui non moriuntur, sicut ignis non extinguetur in sæcula. Quid ergo prodest, fili, si mundum lucretur quis universum quem vix ad momentum poterit retinere, et hos cruciatus et præmia laborum animæ suæ acquirat? Quia vero te super omnes coætaneos tuos in gente tua extulit et honoravit misericors Dominus, in multa patientia te exspectans, et multis tam beneficiis quam periculis provocans, ad pœnitentiam Nobilitatem tuam rogamus, monemus, et exhortamur in Domino; et in remissionem peccatorum tibi injungimus, quatenus Apostolicum mandatum de relinquenda cognata tua et ordinatione Bangorensis Ecclesiæ benignius audias et diligentius exsequaris, ut fructum obedientiæ, quam salubriter exoptas, tibi et semini tuo cumulet et multiplicet Deus et temporaliter et in æterna retributione justorum. Alioquin dimittere non poterimus quin illud, prout nobis injunctum est, impleamus. Si cognatam tuam diligis, abundas opibus, quibus ei poteris utiliter et honeste providere: diligas ut cognatam, non ut uxorem, quia satis esse debet quod te Deus hactenus et Ecclesia Ejus in tam manifesta culpa et multo scandalo et perniciose exemplo sustinuit delinquentem. Amodo enim tantum scandalum non poterit sustineri, et necesse est ut Ecclesia, suo diutius viduata pastore, proprium Episcopum recipiat, qui, auctore Domino, salutem procuret animarum. Valete. [S. Thom. Epist. CXI. ; III. 390.]

[DIOCESE OF BANGOR REFUSES SUBMISSION TO CANTERBURY.]

XVII. *Archbishop Becket to Humbald Bishop of Ostia.*

Complains of the A.D. 1169^a.—THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCO-King. PUS Ostiensi Episcopo Humbaldo^b. * * * * * Ecce jam quinquennio possedit (Henricus) Episcopatum nostrum; item Landavensis Ecclesiæ possessiones fere omnes distribuit militibus suis; Bangorensem, quæ jam fere decennio Episcopum non habuit, non patitur ordinari. [S. Thom. Epist. XLVII. ; III. 120.]